

Số: /BC-STTTT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thi hành Luật Xuất bản
(từ ngày 01/01/2019 đến hết ngày 31/12/2023)

Căn cứ Công văn số 734/STP-PB&TDTHPL ngày 17/5/2024 của Sở Tư Pháp về việc báo cáo theo dõi thi hành Luật Xuất bản; Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH BAN HÀNH VĂN BẢN QUY ĐỊNH CHI TIẾT VÀ TRIỂN KHAI TỔ CHỨC THỰC HIỆN LUẬT XUẤT BẢN

1. Tình hình ban hành hoặc tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết Luật Xuất bản

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với các sở, ngành liên quan nghiên cứu các văn bản của Quốc hội, Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông để hướng dẫn, triển khai thực hiện công tác xuất bản phù hợp với điều kiện thực tế trên địa bàn tỉnh như: Luật Xuất bản, Nghị định số 195/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xuất bản (được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Nghị định số 150/2018/NĐ-CP ngày 07 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ); Thông tư số 01/2020/TT-BTTTT ngày 07 tháng 02 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Xuất bản và Nghị định số 195/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xuất bản (được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Thông tư số 23/2023/TT-BTTTT ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông);...

Với hệ thống pháp luật về xuất bản cơ bản đồng bộ và được triển khai đồng loạt trên địa bàn tỉnh, tạo hành lang pháp lý điều chỉnh hoạt động xuất bản thời gian qua trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đi vào nề nếp. Sở Thông tin và Truyền thông tăng cường hướng dẫn, tuyên truyền để các cơ quan, đơn vị, các cơ sở in, phát hành trên địa bàn nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật khi tham gia hoạt động xuất bản, in và phát hành; thường xuyên tổ chức tuyên truyền lồng ghép các văn bản liên quan đến hoạt động xuất bản trong các hội nghị của ngành, tổ chức tập huấn về hoạt động xuất bản nhằm nâng cao nhận thức cho tổ chức, công dân nắm được các quy định của pháp luật về hoạt động xuất bản.

2. Tình hình ban hành hoặc tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai, tổ chức thi hành Luật Xuất bản

Sở Thông tin và Truyền thông Bắc Giang đã rà soát, tham mưu UBND tỉnh công bố thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của địa phương, đảm bảo

cập nhật kịp thời, đầy đủ, đúng quy định pháp luật trong lĩnh vực xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm. Công tác giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực xuất bản, in và phát hành tại Trung tâm Phục vụ hành chính công của tỉnh được thực hiện nghiêm túc theo hướng đơn giản hóa các thủ tục hành chính, giải quyết nhanh gọn, thuận tiện theo đúng quy định của pháp luật.

Thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở in, cơ sở phát hành trên địa bàn thực hiện đúng theo các quy định của pháp luật về hoạt động xuất bản, in và phát hành; thực hiện rà soát, kiểm tra và thu hồi các xuất bản phẩm vi phạm theo chỉ đạo của Cục xuất bản, in và phát hành. Chú trọng công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm, phối hợp với các ngành chức năng có liên quan tiến hành thanh tra, kiểm tra về hoạt động xuất bản trên địa bàn nhằm ngăn ngừa và kịp thời phát hiện các vi phạm, tránh xảy ra sai sót trong hoạt động xuất bản, in và phát hành trên địa bàn tỉnh.

Danh sách các văn bản Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu UBND tỉnh ban hành chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai, tổ chức thi hành Luật Xuất bản:

1. Quyết Định số 985/QĐ-UBND ngày 08/07/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang V/v công bố Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi lĩnh vực Xuất bản, In và Phát hành thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của Sở Thông tin và Truyền thông;

2. Quyết Định số 79/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang V/v công bố Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực Xuất bản, In và Phát hành thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Thông tin và Truyền thông

3. Quyết Định số 3490/QĐ-UBND ngày 26/12/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang V/v công bố Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung và thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực Xuất bản, In và Phát hành thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Thông tin và Truyền thông

4. Quyết Định số 696/QĐ-UBND ngày 08/04/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang V/v công bố Danh mục thủ tục hành chính sửa đổi trong lĩnh vực Xuất bản, In và Phát hành thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Thông tin và Truyền thông trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

II. TÌNH HÌNH BẢO ĐẢM CÁC ĐIỀU KIỆN CHO THI HÀNH LUẬT XUẤT BẢN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn các quy định của Luật Xuất bản và các văn bản quy định chi tiết

Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Xuất bản và các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật được quan tâm, bằng nhiều hình thức trên các phương tiện truyền thông báo chí của tỉnh, chuyên mục phổ biến pháp luật; các hội nghị hội thảo; trên công/trang TTĐT của các sở ngành, trên hệ thống thông tin cơ sở; đối tượng gồm các Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thị xã, thành phố; các sở, ban, ngành, cơ

quan, tổ chức có tham gia hoạt động xuất bản tài liệu không kinh doanh và các cơ sở in, cơ sở phát hành xuất bản phẩm trên địa bàn tỉnh.

Các hình thức phổ biến, tuyên truyền đã được áp dụng, triển khai như:

- Năm 2017, Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Cục xuất bản, in và phát hành tổ chức 01 lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ in, phát hành xuất bản phẩm cho 79 học viên là lãnh đạo và chuyên viên các Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thị xã, thành phố, chủ cơ sở in và phát hành xuất bản phẩm trên địa bàn tỉnh; năm 2018 tổ chức tập huấn cho trên 100 cơ sở in, photocopy, cán bộ QLNN về các quy định của Nghị định số 25/2018/NĐ-CP ngày 18/02/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 của Chính phủ quy định về hoạt động in; năm 2022: Sở Thông tin và Truyền thông triệu tập các cơ sở in, phát hành xuất bản phẩm trên địa bàn tỉnh Bắc Giang tham gia hội nghị trực tuyến về phổ biến quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xuất bản, thông tin trên mạng do Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức.

- Thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn thực hiện tốt công tác QLNN lĩnh vực xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm đối với Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thị xã, thành phố. Qua đó, đã phổ biến, cập nhật các quy định pháp luật về xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm; cung cấp thông tin, hướng dẫn về kỹ năng nghiệp vụ công tác QLNN lĩnh vực; trao đổi, giải đáp những khó khăn vướng mắc của cơ sở, giúp các Phòng Văn hóa - Thông tin nắm vững quy định để thực hiện và hướng dẫn cơ sở thực hiện đúng quy định pháp luật trong quá trình hoạt động tại địa phương.

- Thực hiện Thông tư liên tịch số 16/2009/TTLT-BTTTT-BCA ngày 12/5/2009 của Bộ Thông tin và Truyền thông và Bộ Công an về phối hợp phòng, chống in lậu, Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang đã ban hành Quyết định số 1746/QĐ-UBND ngày 22/9/2015 thành lập Đội liên ngành phòng, chống in lậu tỉnh Bắc Giang; hàng năm tổ chức các đợt thanh tra, kiểm tra trên toàn địa bàn tỉnh, qua đó phát hiện, xử lý và chấn chỉnh các sai phạm, thiếu sót của các cơ sở trong hoạt động in, phát hành xuất bản phẩm; đồng thời kết hợp tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm hướng dẫn các cơ sở thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong quá trình hoạt động.

2. Tổ chức bộ máy, biên chế đảm bảo cho hoạt động thi hành Luật Xuất bản

- Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế thực hiện nhiệm vụ QLNN về xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm:

Việc QLNN về xuất bản, Sở Thông tin và Truyền thông là cơ quan tham mưu giúp UBND tỉnh QLNN về hoạt động xuất bản trên địa bàn tỉnh; Sở bố trí 01 biên chế công chức thuộc Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản theo dõi và tham mưu công tác QLNN trên địa bàn tỉnh về lĩnh vực in ấn, xuất bản; Chánh Thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông là Đội trưởng Đội liên ngành phòng, chống in lậu tỉnh Bắc Giang; Đội liên ngành gồm 06 thành viên, trong đó 03 thành viên đang công tác tại Thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông, 02 thành viên đang công tác

tại Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản thuộc Sở Thông tin và Truyền thông và 01 thành viên đang công tác tại phòng PA03 (Công an tỉnh Bắc Giang).

- Sự phân cấp QLNN trong từng lĩnh vực xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm:

Ở cấp tỉnh, UBND tỉnh giao Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện công tác QLNN về xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm trên địa bàn tỉnh. Ở cấp huyện, UBND huyện giao nhiệm vụ tham mưu thực hiện công tác QLNN về xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm trên địa bàn quản lý cho các Phòng Văn hóa - Thông tin huyện, thành phố.

3. Kinh phí, cơ sở vật chất đảm bảo cho hoạt động thi hành Luật Xuất bản

Hàng năm, Sở Thông tin và truyền thông bố trí nguồn kinh phí phục vụ mua sắm các thiết bị, công cụ, dụng cụ phục vụ cho phân loại, sắp xếp, lưu trữ tài liệu lĩnh vực Thông tin - Báo chí - Xuất bản. Quản lý thống nhất, bảo quản an toàn, khoa học và tổ chức sử dụng có hiệu quả tài liệu lưu trữ hình thành trong quá trình hoạt động của Sở Thông tin và Truyền thông.

II. TÌNH HÌNH TUÂN THỦ LUẬT XUẤT BẢN

1. Việc thực hiện và tham mưu thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn vị và người có thẩm quyền trong quản lý nhà nước về Luật Xuất bản

- Công tác xây dựng, ban hành và triển khai quy hoạch, kế hoạch chính sách phát triển trong các lĩnh vực xuất bản, in, phát hành:

Sở Thông tin và Truyền thông thường xuyên rà soát, công bố thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của địa phương, đảm bảo cập nhật kịp thời, đầy đủ, đúng quy định pháp luật trong lĩnh vực xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm.

Thực hiện Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (Thay thế Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam trên toàn quốc) và Kế hoạch hàng năm của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam; tỉnh Bắc Giang đã tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam với nhiều hoạt động, trưng bày Sách, tổ chức hội nghị, hội thảo... được sự hưởng ứng vào cuộc của các cấp, các ngành, các địa phương và nhân dân, thực sự trở thành một nét đẹp văn hóa trong đời sống cộng đồng. Bên cạnh đó, Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí, Đài Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh việc tuyên truyền, quảng bá về Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn; qua công tác tuyên truyền, góp phần tôn vinh người đọc và những người tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ, quảng bá sách và nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc.

- Công tác phối hợp giữa Bộ, ngành, tổ chức ở Trung ương với địa phương trong việc triển khai thực hiện Luật Xuất bản và các văn bản quy định chi tiết:

Năm 2017, Sở Thông tin và Truyền thông Bắc Giang phối hợp với Cục xuất bản, in và phát hành tổ chức 01 lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ in, phát hành xuất

bản phẩm cho 79 học viên là lãnh đạo và chuyên viên các Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thị xã, thành phố, chủ cơ sở in và phát hành xuất bản phẩm trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Năm 2022: Sở Thông tin và Truyền thông triệu tập các cơ sở in, phát hành xuất bản phẩm trên địa bàn tỉnh Bắc Giang tham gia hội nghị trực tuyến về phổ biến quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xuất bản, thông tin trên mạng do Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức.

- Việc giải quyết thủ tục hành chính trong từng lĩnh vực xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm:

Việc giải quyết các thủ tục hành chính đảm bảo đúng quy định, rút ngắn thời gian cấp phép, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện thủ tục hành chính trong lĩnh vực xuất bản, in và phát hành. Sở Thông tin và Truyền thông Bắc Giang đã tham mưu UBND tỉnh công bố bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của địa phương, đảm bảo cập nhật kịp thời, đầy đủ, đúng quy định pháp luật trong lĩnh vực xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm.

Từ ngày 01/01/2019 đến hết ngày 31/12/2023, Sở Thông tin và Truyền thông Bắc Giang đã thẩm định 438 hồ sơ về lĩnh vực xuất bản, in và phát hành, trong đó có 367 hồ sơ thuộc lĩnh vực xuất bản, 01 hồ sơ thuộc lĩnh vực in, 70 hồ sơ thuộc lĩnh vực phát hành; 100% kết quả thủ tục hành chính được trả đúng và trước hạn cho công dân, tổ chức.

- Công tác thực hiện chế độ thông tin, báo cáo:

Hàng năm, Sở Thông tin và Truyền thông Bắc Giang luôn thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về công tác quản lý hoạt động xuất bản trên địa bàn tỉnh theo yêu cầu của Bộ Thông tin và Truyền thông. Từ năm 2016, đã thực hiện thêm hình thức báo cáo trực tuyến qua Cổng TTĐT của Cục Xuất bản, In và Phát hành tại địa chỉ: <https://ppdvn.gov.vn/>.

- Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm trong từng lĩnh vực xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm:

Từ ngày 01/01/2019 đến hết ngày 31/12/2023, đã tiến hành 07 cuộc kiểm tra với 15 cơ sở in, phát hành xuất bản phẩm trên địa bàn tỉnh; xử phạt hành chính với 03 tổ chức với tổng số tiền 21 triệu đồng, tịch thu 209 cuốn xuất bản phẩm không có hóa đơn, chứng từ thể hiện nguồn gốc hợp pháp.

2. Đánh giá mức độ tuân thủ pháp luật của cơ sở xuất bản; cơ quan, tổ chức, cá nhân xin cấp và được cấp giấy phép xuất bản; cơ sở in; cơ sở phát hành và các tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến các lĩnh vực xuất bản, in, phát hành

*** Triển khai thực hiện các quy định về lĩnh vực xuất bản**

Trên địa bàn tỉnh Bắc Giang không có nhà xuất bản; hoạt động xuất bản ở địa phương chủ yếu là xuất bản tài liệu không kinh doanh của các cơ quan Đảng, Nhà nước và các tổ chức, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn, UBND tỉnh Bắc Giang đã

giao Sở Thông tin và Truyền thông thẩm định, cấp giấy phép xuất bản theo quy định.

Việc xuất bản các tài liệu không kinh doanh đều thực hiện theo đúng quy định của Luật Xuất bản năm 2012, Nghị định số 195/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xuất bản. Việc xuất bản được thực hiện nghiêm túc từ khâu xây dựng bản thảo, biên tập nội dung, hình ảnh; xin cấp phép xuất bản và lựa chọn cơ sở in đủ năng lực thực hiện việc in ấn xuất bản. Chất lượng các ấn phẩm ngày càng được nâng cao, không để xảy ra các sơ suất về quan điểm chính trị. Nội dung các ấn phẩm đã bám sát tôn chỉ, mục đích và những chủ đề, nhiệm vụ chính của các cơ quan, đơn vị có hoạt động xuất bản

Luật Xuất bản và các văn bản hướng dẫn thi hành đã cơ bản đồng bộ, tạo hành lang pháp lý điều chỉnh hoạt động xuất bản thời gian qua. Vị trí, vai trò của hoạt động xuất bản ngày một được khẳng định trong đời sống xã hội đã tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động xuất bản phát triển nhanh, mạnh cả về số lượng và chất lượng, phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị của địa phương; góp phần cải thiện, nâng cao nhu cầu đọc của nhân dân.

Từ ngày 01/01/2019 đến hết ngày 31/12/2023, Sở Thông tin và Truyền thông Bắc Giang đã thẩm định và cấp 367 giấy phép xuất bản tài liệu không kinh doanh cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

*** Triển khai thực hiện các quy định về lĩnh vực in xuất bản phẩm**

Trên địa bàn tỉnh Bắc Giang có 09 cơ sở in được cấp giấy phép hoạt động in theo quy định. Trong đó có Nhà in Báo Bắc Giang, Công ty Cổ phần In Bắc Giang được trang bị công nghệ in hiện đại, góp phần nâng cao chất lượng ấn phẩm về hình thức, phục vụ tốt hơn nhu cầu về thông tin của nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Các cơ sở thực hiện đúng các quy định của Luật Xuất bản về số lượng in, khuôn khổ,... theo giấy phép xuất bản hoặc quyết định xuất bản, không vi phạm các hành vi cấm trong hoạt động in như in lậu, in giả, in nội bản, in sai số lượng... Các sản phẩm đặt in đều được các cơ sở in ghi chép đầy đủ thông tin vào sổ quản lý ấn phẩm theo mẫu do Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành, các hồ sơ liên quan đến sản phẩm nhận chế bản, in, gia công sau in được lưu giữ, bảo quản theo đúng quy định.

*** Triển khai thực hiện các quy định về lĩnh vực phát hành xuất bản phẩm**

Toàn tỉnh Bắc Giang hiện có 95 cơ sở phát hành, trong đó có 2 cơ sở là doanh nghiệp, còn lại là các cơ sở nhỏ lẻ, kinh doanh cá thể, hộ gia đình. Sở Thông tin và Truyền thông Bắc Giang luôn quan tâm, hướng dẫn các cơ sở phát hành hoạt động theo đúng các quy định của pháp luật. Các cơ sở phát hành chủ yếu phát hành sách giáo khoa, sách tham khảo, sách tổng hợp, sách chính trị, văn học, kỹ thuật, nghệ thuật, thiếu nhi... Các cơ sở phát hành xuất bản phẩm trên địa bàn tỉnh đã tích cực duy trì và phát triển hoạt động sản xuất kinh doanh, thực hiện nghĩa vụ với ngân sách Nhà

nước, giải quyết việc làm cho một bộ phận lao động trong xã hội, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Bắc Giang.

III. NHỮNG BẤT CẬP TRONG LUẬT XUẤT BẢN VÀ CÁC VĂN BẢN QUY ĐỊNH CHI TIẾT THI HÀNH

1. Bất cập trong Luật Xuất bản và các văn bản hướng dẫn thi hành

Việc triển khai thực hiện Luật Xuất bản năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành của các cơ quan, đơn vị có hoạt động xuất bản, các cơ sở in, phát hành xuất bản phẩm trên địa bàn tỉnh Bắc Giang thực hiện đúng các quy định trong hoạt động xuất bản, in và phát hành: xin cấp phép, nộp lưu chiểu, lưu giữ bản thảo, in đúng thông tin trên giấy phép, thực hiện chế độ báo cáo theo đúng quy định. Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Bắc Giang thường xuyên rà soát, cắt giảm thời gian và thành phần hồ sơ trong thực hiện thủ tục hành chính đảm bảo đúng quy định nhằm tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho các tổ chức, cá nhân khi tham gia thực hiện thủ tục hành chính lĩnh vực xuất bản, in và phát hành.

Tuy nhiên, trong quá trình triển khai thực hiện Luật Xuất bản tại địa phương có một số bất cập, khó khăn, vướng mắc như sau:

- Về nộp xuất bản phẩm lưu chiểu: Việc xuất bản tài liệu không kinh doanh do Sở Thông tin và truyền thông cấp phép cơ bản là các tài liệu tuyên truyền phục vụ tại địa phương nên việc nộp lưu chiểu xuất bản phẩm đến Bộ Thông tin và Truyền thông, Thư viện Quốc gia Việt Nam là chưa phù hợp.

- Về nhập khẩu xuất bản phẩm không kinh doanh: Tại Điều 41 Luật Xuất bản quy định về việc cấp giấy phép nhập khẩu xuất bản phẩm không kinh doanh đề cập việc phát hiện xuất bản phẩm đề nghị nhập khẩu có dấu hiệu vi phạm pháp luật Việt Nam thì cơ quan cấp phép có quyền từ chối cấp phép nhập khẩu hoặc yêu cầu bên đề nghị cấp phép cung cấp một bản xuất bản phẩm để tổ chức thẩm định nội dung. Trong khi đó, quy định về hồ sơ cấp phép không yêu cầu bên đề nghị cấp phép cung cấp xuất bản phẩm. Điều này gây khó khăn trong việc xác định nội dung của xuất bản phẩm có hay không có dấu hiệu vi phạm pháp luật Việt Nam.

2. Khó khăn, hạn chế

- Đến nay, tỉnh Bắc Giang chưa có Nhà xuất bản, do vậy chưa đáp ứng được kịp thời nhu cầu xuất bản tại địa phương.

- Mạng lưới phát hành trên địa bàn tỉnh Bắc Giang chủ yếu tập trung ở khu vực thành phố và trung tâm huyện, thị xã, thành phố; việc phát triển về vùng đồng bào dân tộc, miền núi, vùng sâu, vùng xa còn hạn chế.

- Kinh phí cho việc xuất bản tài liệu của các cơ quan, đơn vị chủ yếu là từ ngân sách Nhà nước; việc huy động xã hội hóa còn rất hạn chế. Vì vậy, số lượng in, phát hành các ấn phẩm còn ít, chưa đáp ứng được yêu cầu phổ biến tuyên truyền rộng rãi đến nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Các cơ sở phát hành gặp khó khăn trong kinh doanh do sức mua giảm, hàng tồn nhiều. Sự ảnh hưởng của mạng xã hội, thiết bị điện tử đang trở thành thách thức với các cơ sở phát hành sách in truyền thống.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Các biện pháp khắc phục các khó khăn, hạn chế đang tồn tại

Tiếp tục phổ biến Luật Xuất bản 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành đến các tổ chức, cá nhân liên quan đến hoạt động xuất bản trên địa bàn tỉnh. Nghiên cứu, xây dựng Quy hoạch phát triển hoạt động xuất bản, in, phát hành trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2025 - 2030, tầm nhìn 2040.

Xây dựng những chính sách và cơ chế phù hợp để lĩnh vực xuất bản hoạt động có hiệu quả trong cơ chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa;

Chăm lo phát triển nhu cầu văn hoá đọc của các tầng lớp nhân dân, tổ chức và phát triển các lực lượng, mạng lưới phát hành xuất bản phải đảm bảo đáp ứng đầy đủ, đúng đối tượng và địa bàn, đặc biệt quan tâm vùng nông thôn, vùng sâu, vùng xa. Phát triển hệ thống sách song ngữ, xuất bản nhiều sách bằng tiếng dân tộc với trình độ thích hợp, đáp ứng nhu cầu của đồng bào các dân tộc thiểu số.

Tăng cường công tác thanh, kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động xuất bản, in, phát hành.

2. Về quy định của pháp luật

Đề nghị Bộ Thông tin và Truyền thông xem xét

2.1. Rà soát, sửa đổi, bổ sung Luật Xuất bản:

- Điểm b, khoản 1, Điều 28 về nộp xuất bản phẩm lưu chiếu như sau: “b) Cơ quan, tổ chức được Ủy ban nhân dân cấp tỉnh cấp giấy phép xuất bản phải nộp hai bản cho Ủy ban nhân dân cấp tỉnh”.

- Bổ sung quy định chi tiết các bước, các nội dung để xác định nội dung xuất bản phẩm có dấu hiệu vi phạm pháp luật Việt Nam tại khoản 5, Điều 41 về cấp giấy phép nhập khẩu xuất bản phẩm không kinh doanh.

2.2. Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn nhằm nâng cao trình độ, năng lực đội ngũ cán bộ quản lý trong công tác quản lý nhà nước về hoạt động xuất bản; nâng cao nghiệp vụ phòng, chống in lậu.

3. Về các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành Luật Xuất bản trong thời gian tới

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về hoạt động xuất bản, in và phát hành, góp phần nâng cao nhận thức các cấp, các ngành về vai trò, vị trí của hoạt động xuất bản cũng như công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý hoạt động xuất bản của tỉnh trong tình hình mới.

Rà soát, bổ sung và thực hiện tốt quy hoạch ngành xuất bản, in, phát hành của tỉnh Bắc Giang; tập trung xây dựng tiềm lực và năng lực của hoạt động xuất bản, in

và phát hành. Đẩy mạnh xã hội hoá, huy động các nguồn lực để phát triển sự nghiệp xuất bản, in và phát hành. Mở rộng hợp tác trong lĩnh vực xuất bản, in và phát hành.

Trên đây là báo cáo tình hình thi hành Luật Xuất bản từ ngày 01/01/2019 đến hết ngày 31/12/2023, Sở Thông tin và Truyền thông gửi Sở Tư pháp tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- GD, PGD Ngô Đình Tiến;
- Phòng TTBCXB;
- Lưu VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ngô Đình Tiến